Os R$50.000,00 (cinquenta mil reais) constarão no “boletim 
de caixa” ou “fluxo de caixa”, e os R$600.000,00 (seiscentos mil reais) na DRE. Para saber 
qual o valor da despesa média diária, divide-se o total, no caso R$50.000,00, por 30 dias, e 
temos R$1.666,67 (mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), que será 
a despesa média diária.

E a receita? Onde se encontram as receitas de uma empresa rural? 

Receitas
Receitas são todas as entradas de recursos financeiros que a empresa tem 
e elas estão situadas na DRE.

[...]

E como se determina o lucro ou o prejuízo do exercício?

Primeiramente, calcula-se a receita média mensal. Suponha que a receita média mensal da 
empresa rural seja de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Assim, a receita que constará na DRE 
será de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).

A receita diária será de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) divididos por 30 dias, ou seja, R$ 
2.666,67 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Veja, a receita total anual foi de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais) e a despesa 
total anual foi de R$ R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Assim, a empresa rural obteve 
lucro de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 

Esse valor é obtido calculando-se o total das receitas (-) total das despesas.

Retomando o quadro de indicadores, vamos nos aprofundar agora no ativo circulante. 
O ativo circulante inclui o Disponível, que compreende dinheiro em caixa e nos bancos, e 
o Realizável, que são as contas a receber, as duplicatas, o estoque e os outros créditos a 
receber no prazo de 360 dias. 

Suponha que uma empresa rural possua em caixa R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) 
e, nos bancos, R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), o que resulta em um total na conta 
“Disponível” de R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais).

Mas quanto se tem de realizável no curto prazo? 

Supondo que, em “Contas a receber”, tenham-se R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); 
em “Duplicatas a receber”, R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) e, em “Estoque”, R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), a empresa rural teria o total de “realizável a curto prazo” 
de R$ 1.275.000,00 (um milhão e duzentos e setenta e cinco mil reais), que é a soma de todas 
essas contas que representam os bens e os direitos no curto prazo.

Quanto ao ativo de longo prazo, você lembra que ele considera todas as contas a receber 
com prazo superior a 360 dias, certo?

Supondo que a empresa rural possua um “Ativo realizável a longo prazo” de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), que análise podemos fazer? Ora, se a empresa possui R$ 1.275.000,00 
(um milhão e duzentos e setenta e cinco mil reais) em curto prazo, significa dizer que ela 
trabalha com R$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais) a mais em curto prazo, 
o que significa que a empresa possui boa liquidez, ou seja, pode fazer caixa/dinheiro no 
curto prazo. Assim, podemos dizer que essa empresa poderá comprometer-se com dívidas 
no curto prazo (ou seja, menos de 360 dias) ou com investimentos.